« En ce jour-là, il y aura cinq villes dans l'Égypte qui parleront la langue de Chanaan et qui jureront par le Seigneur des armées; l'une d'entre elles sera appelée la ville du Soleil. » Isa. xix, 18. La main du Seigneur levée ou agitée contre l'Égypte, à qui la terre de Juda est un objet de crainte, comme elle fait trembler quiconque se souvient d'elle. En ce temps-là, cinq villes de la terre d'Égypte parleront la langue de Chanaan. La plupart de nos interprètes entendent par là les cinq sens : la vue, l'ouïe, l'odorat, le goût et le toucher. Quand nous jetons sur une femme des regards impurs, notre vue parle la langue de l'Égypte. Quand nous écoutons le jugement du sang, contrairement à la parole du Seigneur : « Vous n'écoutez pas de vaines paroles, » IV Reg. xii, 21, notre ouïe parle la langue de l'Égypte. Quand, ainsi que le dit le Prophète, nous vivons dans les délices, couchés sur des lits d'ivoire et ruisselants des parfums les plus rares, notre odorat parle la langue de l'Égypte. Quand notre ventre est notre Dieu, Philp. iii, notre goût parle la langue de l'Égypte. Si nous n'écoutons pas le conseil de l'Apôtre : « Il est bon pour l'homme de ne pas toucher la femme, » I Corinth. vii, et que nous nous unissons à une concubine, notre tact parle la langue de l'Égypte. Mais si nous élevons nos yeux, si nous considérons que la campagne blanchit sous les moissons mûres, et si, comme la femme

« In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes lingua Chananitide, et jurantes per Dominum exercituum; civitas solis vocabitur una. » Isa. xix, 18. Multum prodest manus Domini elevata sive commota super Ægyptum, ut terra Jude sit ei in timorem, et omnia, qui illius recordatus fuerit, pertremiscat. In illo tempore quinque civitates in terra Ægypti loquentur lingua Chanaan, quas plerique nostrorum quinque sensus intelligunt, visum, auditum, odorem, gustum, et tactum. Quando videmus mulierem ad concupiscendum, visus noster loquitur lingua Ægyptia. Quando audimus iudicium sanguinis, dicente Domino : « Non suscipies auditionem vanam, » IV Reg. xii, 21, « juxta » LXX, auditus noster loquitur lingua Ægyptia. Quando secundum prophetam vivimus in deliciis, et jaceamus super lectos eburneos, et primis (forte optinis) unguinarum unguentis, odoratus noster loquitur lingua Ægyptia. Quando venter noster deus est, Philp. iii, gustus noster loquitur lingua Ægyptia. Si non audierimus illud, quod Apostolus loquitur : « Bonum est homini mulierem non tangere, » I Corinth. vii, sed e contrario jungamur meretrici, tactus noster loquitur lingua Ægyptia. Sin autem e contrario elevaverimus oculos nostros, et viderimus quod regiones jam albe sint ad metendum, et nequamquam curvi fuerimus in terram, sed juxta Evan-